
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

 
BANDO PER L’ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

POLITICHE E DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI –DEMS 
 PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2024/2027 

 
IL DECANO 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 2589 del 
03.06.2022, e in particolare gli articoli 10, commi 2 e 2bis, e 30, comma 2; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 3423 del 31.10.2013, 
e in particolare gli articoli 11 e 12; 

VISTO il Regolamento per le Elezioni, emanato con D.R. n. 4587 del 16.12.2019;  
VISTO l’art. 13 del regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche (D.R. n. 3798) 
VISTA la nota Rettorale prot. n. 65239 del 18 aprile 2024, avente a oggetto “Elezione 
Direttori Dipartimento e rappresentanti in Senato Accademico – triennio 2024/2027 –
indicazioni operative”; 

CONSIDERATO che il mandato direttoriale verrà completato, a norma di Statuto (art. 
30, comma 2), il prossimo 31 ottobre, ed entro e non oltre tale data si dovrà procedere 
alla nomina dei nuovi eletti; 
CONSIDERATO opportuno provvedere con elezioni telematiche da remoto, per 
favorire l’esercizio del diritto di voto e assicurare la più ampia partecipazione al 
procedimento elettorale in condizioni di sicurezza;  
PRESO ATTO che l’Ateneo ha acquisito licenza per l’utilizzo del software della 
piattaforma “ELIGO”, sviluppata dall’Azienda ID Technology, che in cloud garantisce 
misure idonee a garantire la riservatezza e la segretezza dei dati e lo svolgimento del 
procedimento elettorale;  
CONSIDERATO che la piattaforma “ELIGO” è utilizzata per i procedimenti elettorali 
di Ateneo con esiti positivi;  
 

DISPONE  
L’emanazione del presente bando per l’elezione del Direttore del Dipartimento di 
Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali – DEMS, per il triennio accademico 
2024/2027.  



 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

Art.1 Indizione 
1. Sono indette, con modalità telematica in remoto le elezioni per la nomina del 
Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali –DEMS 
per il triennio accademico 2024/2027. 
2. Il primo turno di votazione avrà luogo lunedì 22 luglio 2024. Ove necessario, il 
secondo turno si terrà martedì 23 luglio 2024 e l’eventuale terzo turno di ballottaggio 
mercoledì 24 luglio 2024. 

3. Le operazioni di voto si svolgeranno telematicamente attraverso l’utilizzo della 
piattaforma “ELIGO” dalle ore 09:00 alle ore 14:00.  
 

Art.2 Elettorato attivo e passivo 
1. Sono titolari dell'elettorato passivo i professori di prima fascia afferenti al 
Dipartimento che abbiano optato per il regime d’impegno a tempo pieno da almeno un 
anno e che possano assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata 
del mandato prima del collocamento a riposo.  
2. Nel caso di indisponibilità di professori di prima fascia, ovvero nel caso di mancato 
raggiungimento del quorum per le prime due votazioni, l’elettorato passivo è esteso ai 
professori di II fascia che abbiano optato per il regime d’impegno a tempo pieno da 
almeno un anno e che possano assicurare un numero di anni di servizio almeno pari 
alla durata del mandato prima del collocamento a riposo. 
3. Non sono eleggibili i componenti della Commissione elettorale.  

4. Sono titolari dell’elettorato attivo tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento in 
carica alla data del primo giorno di votazione. 
 

Art.3 Commissione elettorale 
1. La Commissione elettorale risulta così composta:  

Prof. ssa Claudia Giurintano – Presidente – Professore di I Fascia 
Prof. Salvatore Muscolino – componente-- Professore di  II Fascia 
Prof. Giangabriele Agrifoglio- componente -- Professore di  II Fascia 
Prof.ssa Daniela Ferrara – componente – Ricercatore Universitario 

Dr. Riccardo Tantillo – componente-- (Personale TA) 
Sig.ra Consuelo Sofia Camerino – componente – Studentessa   
Dr.ssa Antonietta Opoku – componente – Dottoranda   
 

Segretario Verbalizzante – Dott. Davide Villano  
Componenti supplenti: Prof.ssa Carla Monteleone, Prof.ssa Sabrina Auci, Prof. 
Antonio Cognata, Prof. Francesco Ceresia  



 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

2. La Commissione elettorale curerà la pubblicazione dell’elenco dell’elettorato attivo e 
passivo sul sito WEB del Dipartimento DEMS entro cinque giorni dall’emanazione del 
presente Bando.  
3. La Commissione elettorale svolgerà anche le funzioni di Seggio elettorale.  
4. Le sedute della Commissione elettorale potranno svolgersi anche in modalità 
telematica su piattaforma MS Teams. 

 
Art.4. Presentazione delle candidature e Convocazione del corpo elettorale 

1. Il Corpo elettorale, per la presentazione delle candidature, è convocato per il giorno 
8 luglio alle ore 12,30 presso l’Aula “G. Falcone” del Dipartimento di Scienze Politiche 
e delle Relazioni Internazionali – DEMS, Via U.A. Amico n. 2/4. Sarà possibile seguire 
la riunione anche da remoto tramite la piattaforma Microsoft Teams. Le indicazioni di 
accesso verranno successivamente comunicate tramite il portale di Ateneo. Tale 
riunione sarà presieduta dal Presidente della Commissione elettorale. 

2. Tutti i Professori candidabili riceveranno indicazioni per la presentazione della 
candidatura, sulla e-mail istituzionale, da effettuarsi tramite piattaforma “ELIGO 
VOTING”, utilizzando le proprie credenziali di Ateneo.  
3. Le candidature potranno essere presentate entro le ore 13:00 del 10 luglio 2024. 
Unitamente alla candidatura ciascun candidato dovrà allegare un curriculum vitae 
(privo di dati sensibili) e copia di valido documento di riconoscimento. Farà fede l’orario 
di compilazione del modulo online.  

4. Le candidature riscontrate regolari e i curricula dei candidati saranno resi pubblici 
sul sito WEB del Dipartimento DEMS entro il 17 luglio 2024.  
5. Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, accetterà 
implicitamente la pubblicazione dei dati forniti sul sito WEB del Dipartimento. 
 

Art.5 Votazione 

1. Le votazioni avranno luogo con modalità telematica tramite l’utilizzo della piattaforma 
"ELIGO" al link https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=0KKa3bwLFxo%253d.  
2. L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto tramite dispositivo connesso a 
Internet (personal computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali 
segrete, ed esprimere telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione, il 
proprio voto.  
3. L’elettore, sotto la propria responsabilità, assicura che l’accesso alla piattaforma 
informatica e l’esercizio del diritto di voto abbiano luogo in condizioni di assoluta 
segretezza e riservatezza.  

https://unipalermo.evoting.it/login.aspx?id=0KKa3bwLFxo%253d


 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

4. Il sistema di voto sarà attivato nelle ore previste all’Articolo 1, comma 3 del presente 
bando. Il sistema di voto, quindi, sarà automaticamente disattivato e non consentirà il 
completamento di procedure di voto ancora in corso. 
 

Art. 6 Trattamento dei dati personali  
Ai sensi del Regolamento U.E. del 27/04/2016 n° 679 GDPR, tutti i dati personali 
conferiti saranno trattati per le finalità di gestione del presente bando. 
 

Art.7 Risultati delle votazioni e proclamazione dell’eletto 
1. Le operazioni di scrutinio si svolgeranno, a cura della Commissione elettorale e di 
seggio, a chiusura delle operazioni di voto tramite la piattaforma “ELIGO”.  

2. Il Direttore del Dipartimento è eletto dal Consiglio di Dipartimento con voto favorevole 
della maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella prima e nella seconda 
votazione e con voto favorevole della maggioranza relativa nella terza votazione ed è 
nominato con Decreto del Rettore.  
3. Qualora nessun candidato abbia ottenuto la maggioranza assoluta nei primi due 
turni di votazione, si procede al terzo turno elettorale. Sono ammessi al terzo turno i 
due candidati alla carica di Direttore che abbiano ottenuto al secondo turno il maggior 
numero di voti. In caso di parità̀ di voti tra i candidati, è ammesso al ballottaggio il più 
anziano nel ruolo di prima fascia e, in caso di ulteriore parità, il più anziano di età.  

4. Del mancato raggiungimento del quorum verrà data immediata informazione sul sito 
WEB del Dipartimento ai fini del prosieguo delle operazioni di voto nelle date 
programmate.  
5. Nel caso di mancato raggiungimento del quorum per due votazioni, l’elettorato 
passivo per la carica di Direttore di Dipartimento è esteso ai professori di seconda 
fascia.  
6. È proclamato eletto Direttore il candidato che abbia ottenuto il maggior numero di 
voti validi. A parità di voti, è proclamato eletto il più anziano nel ruolo di prima fascia e, 
in caso di ulteriore parità, il più anziano di età.  
7. La Commissione elettorale comunica l’esito delle votazioni dando notizia dei risultati 
mediante pubblicazione su apposita pagina del sito WEB del Dipartimento DEMS. 
8. La Commissione elettorale, accertata la regolarità degli atti, redigerà il verbale dei 
risultati delle elezioni, che sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento per i 
successivi adempimenti. 

Art.8 Ricorsi 
1. Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso, in unica istanza alla 
Commissione Elettorale, per motivi di legittimità e di merito, da parte di chi vi abbia 



 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

interesse, entro il termine perentorio di tre giorni dalla pubblicazione dell’atto 
impugnato.  
2. La Commissione elettorale decide in via definitiva entro e non oltre cinque giorni 
dalla presentazione del ricorso. 
 
 

Art.9 Comunicazione del risultato delle elezioni 
 

1. Decorsi i termini di cui all’articolo precedente, la Commissione elettorale comunica 
al Magnifico Rettore l’esito delle elezioni per il provvedimento di nomina.  
 

Art. 10 Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile del 
procedimento di cui al presente Bando è la Dr.ssa Annalisa Lorito - Responsabile 
Amministrativa del Dipartimento e-mail: annalisa.lorito@unipa.it  
 

 
Art.11 Norme finali 

 
1. Il presente bando è pubblicato su Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del 
Dipartimento DEMS. 

2. Per quanto non espressamente previsto si rinvia allo Statuto e ai Regolamenti 
dell’Ateneo.  
 
 
 

Il Decano dei Professori Ordinari  
del Dipartimento DEMS 

Prof. Alessandro Bellavista 

mailto:annalisa.lorito@unipa.it

		2024-07-01T13:38:05+0200
	Alessandro Bellavista




